广西壮族自治区柳州市

	统 计 局 文 件

柳统字〔2021〕12号

柳州市统计局关于印发柳州市统计局网站信息发布管理办法的通知
局各部门：
现将《柳州市统计局网站信息发布管理办法》印发你们，请抓好贯彻执行。

   柳州市统计局
                              2021年3月8日
柳州市统计局网站信息发布管理办法
第一章  总  则
第一条  为加强市统计局网站规范管理，建立规范的信息采集、审柱、发布、更新机制，做好网上信息发布工作，促进网站健康发展，安全高效运行，依据国家法律法规，结合市统计局实际，制定本制度。
第二条  本制度所指网站为“柳州市统计局网站”（http://lztj.liuzhou.gov.cn/）。
    第三条  网站发布的任何信息都必须遵守《中华人民共和国计算机信息系统安全保护条例》、《中华人民共和国计算机信息网络国际联网管理暂行规定》、《互联网信息服务制度》等有关国家法律法规规定。
    第四条  为规范网站信息采集、审核和发布机制，实行上网信息审批制度，坚持“先审后上、分级负责、保证质量”的原则，未经审核信息一律不准上网发布。下列信息不得在网上发布：涉密文件，涉及商业秘密、个人隐私的相关信息，有损单位形象，对单位产生不利影响的信息。
第二章  职责划分
  第五条  局数据管理中心在各部门协作配合下具体负责网站的建设、维护、协调和日常管理工作。主要职责是：
    1.负责本局网站的建设和信息发布工作；
    2.负责对本局网站进行总体规划设计，总体负责网站建设管理、栏目设置管理、页面版式设计等；
    3.负责本局网站日常维护、运行管理等工作，并协调解决网站管理中出现的问题，监控网站的运行状况，定期进行安全检查，确保网站的正常运行；
    4.负责网站信息发布管理工作；
    5.配合相关单位完成网站栏目及信息的更新和维护工作。
    第六条  局各部门应指定专人负责网站信息的收集、整理、上报、发布工作，并确保信息资料的真实性和准确性，符合安全保密工作的要求。
第三章  网站功能及主要内容
第七条  柳州市统计局网站其主要功能是向社会和公众提供便利、高效社会经济发展统计数据服务的平台，一个展现柳州市统计局形象、宣传统计文化的窗口

第八条  柳州市统计局网站其内容主要包括局本级及各部门的基本情况介绍、数据发布、统计动态、政务信息公开和热点关注交流等。

第四章  网站信息报送
第九条  市统计局网站信息主要报送内容为：

1.涉及我市宏观经济发展的统计分析、统计报告等；

2.涉及我局的重大接待、政务活动等；

3.涉及宣传党的路线、方针、政策的文章；

4.其他宣传我市及我单位的正能量的信息。

第十第  局各部门负责人管理本部门信息工作，主要负责对报送的信息进行审核。各部门负责人要严格审核把关，对本部门所报送信息内容的真实性、合法性、时效性和准确性负责，未经部门负责人审核确认不得上报。
    第十一条  各部门要指派1名责任心强、业务能力突出的人员兼任网站信息员，信息员要认真做好信息呆集、整理工作，撰写校对相关稿件，经部门负责人审核后，负责将本部门所需上报的网站信息及时上报办公室（或综合科）呈局领导审批，并同时做好报送信息的备案存档工作。
第五章  网站信息审核及发布流程
    第十二条  网站信息审核及发布流程
    1.各部门（科、室、中心、队）经办人拟稿、核稿；
2.由经办人提交经办部门负责人审核签字，如审核不通过，由经办人进行二次核稿；
3.各部门对所报信息审核后提交办公室或综合科审核，其中政务类信息提交办公室审核，统计分析和速递提交综合科审核，审核通过后由办公室或综合科提交局领导审批，如审核不通过，返回科室再次核稿；

4.局领导对办公室或综合科提交的信息进行保密和内容审核后返回办公室或综合科；

5.办公室和综合科根据局领导批示对信息进行返回科室进一步核稿、内部交流、提交数管中心公开发布等处理，并做好内部交流和公开分布信息的存档工作；

6.数管中心对办公室和综合科提交的拟发布信息再次进行文字和格式审查，确认无误后进行公开发布，并做好各类信息的跟踪监测管理。

第十三条  网站信息审核流程可通过机关公文交换系统“政务信息报送”功能和面签形式进行。

第六章  网络舆情处置程序
第十七条  网络舆情处置程序：

1.咨询类信息，由局法规科根据咨询内容向具体业务科室进行了解后统一进行回复。

2.投诉类信息或可能会对我单位造成负面影响的网络舆情，由局法规科根据现有法律法规进行澄清或答复。

3.根据现有法律法规无法答复的信息或可能对我单位造成重大负面影响的网络舆情，局法规科应立即报局党组，在局党组讨论后进行澄清和答复。

第七章  考核与奖惩
    第十四条  局办公室每季度对各部门发布、上报的信息进行统计，并细化为绩效评分，纳入各单位平时和年度工作考核范畴。
第十五条  通过考核、评比结果，市统计局将对表现突出的部门及个人予以通报表彰，对重视程度不够的部门进行通报批评。
第十六条  对网站信息审查不严，发布涉密、虚假或者不良信息给市统计局造成不良影响的，市统计局将追究有关部门和人员的责任。
第八章  附则
第十八条  本制度由市统计局办公室负责解释。
第十九条  本制度自公布之日起执行。
政府信息公开选项：主动公开
柳州市统计局办公室　　                 　2021年3月8日印发

- 6 -
- 6 -